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DEKLARATE E PERBASHKET PER THEMELIMINE
TRUPIT KOMBETAR STUDENTOR NE REPUBLIKEN E MAQEDONISE SE VERIUT

Forumi Studentor, Shkup,
8-9 mars 2024.

Preambula

Ne, kuvendet studentore té nénshkruara, qé pérfagésojmé organe té ndryshme studentore té
[Universitetit té Tetovés, Universitetit Néné Tereza Shkup, Universitetit Goce Dellgev-Shtip, Universitetit
Shén Klimenti i Ohrit, Universitetit Shén Apostull Pali, Universitetit té Evropés Juglindore, Universitetit
UAE-FON, Universitet Kolegji Amerikan], duke njohur réndésiné e unitetit, bashképunimit dhe avokimit
pér pérmirésimin e arsimit t& larté, né kété meényré deklarojmé pérkushtimin toné pér krijimin dhe

pjesémarrjen aktive né Trupin Kombétar studentor (TKS).

Neni I: Qéllimi dhe objektivat

1.1 Ne zotohemi pér angazhimin toné Pér té nxitur njé platformé legjitime bashképunuese dhe
jo-partiake, Trupin Kombétar Studentor, g€ synon té avokojé pér pérmirésimin e standardeve, té drejtave
té studentéve dhe pérmirésimin e pérgjithshém té arsimit té larté.

Neni ll: Emri dhe komunikimi publik i TKS-sé

2.1 Emri zyrtar i késaj strukture éshté National Student Body né anglisht, HaumonanHo CTYAEHTCKO
Teno né magedonisht dhe Trupi Kombétar Studentor né shqip.

2.2Trupi Kombétar Studentor do té& keté njé logo zyrtare, qé simbolizon unitetin, diversitetin dhe
aspiratat kolektive té trupit studentor.

2.3 Té gjitha komunikimet, deklaratat dhe publikimet zyrtare té Trupit Kombétar Studentor do t& jené té
disponueshme né gjuhén magedonase dhe shqipe, duke konfirmuar pérkushtimin pér qasje,
gjithépérfshirje dhe transparencé.

Kjo platformé éshté iniciuar nga Forumi pér Ndryshime né Arsim si pjesé e projektit “Promovimi i Angazhimit té té Rinjve né
Llogaridhénien e Institucioneve Publike” i mbé&shtetur nga National Endowment for Democracy.
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Neni lll: Anétarésia dhe Pérfaqésimi

3.1 Cdo kuvend studentor nénshkrues zotohet té jeté njé anétar aktiv dhe i angazhuar i Trupit Kombétar
Studentor.

3 .2 Pérfagésimi né mbledhjet e Trupit Kombétar Studentor do té& udhéhiqet nga Kryesuesi dhe Sekretari i
Pérgjithshém i zgjedhur né ményré adekuate. Kryesuesi dhe Sekretari i Pérgjithshém do t& shérbejné si
pérfaqésues kryesoré, duke siguruar komunikim dhe bashképunim efektiv brenda TSK-sé&.

3.3 Forumi pér Ndryshime né Arsim dhe 0JQ té tjera do té luajné rol kyc né kontributin intelektual né
punén e Trupit Kombétar Studentor. Pérvec késaj, ata do t& marrin pjesé né ményré aktive né
mbikéqyrjen e strukturés, duke ofruar njohuri té viefshme dhe duke promovuar pérfshirjen né proceset e
vendimmarrjes. Megjithaté, éshté e qarté se ata nuk do té kené té drejté vote né proceset vendimmarrése,
duke mbajtur rolin e tyre mbikéqyrés dhe késhillues.

Neni IV: Vendimmarrja dhe Qeverisja

4.1 Ne pranojmé qé Trupi Kombétar Studentor — TKS té drejtohet nga njé strukturé me dy organe, e
pérbéré nga Bordi Drejtues (d.m.th. Organi politik) dhe Sekretariati (d.m.th. Organi drejtues).

4.2 Ne pranojmé mé tej se Bordi Drejtues é&shté i ngarkuar me autoritetin mé té larté vendimmarrés
brenda Trupit Kombétar Studentor. Vendimet brenda kétij Bordi do té merren né ményré demokratike,
duke kérkuar njé shumicé té thjeshté, pra, 50% + 1, pér té siguruar pérfagésimin kolektiv té kuvendeve
tona té ndryshme studentore. Anétaré té Bordit Drejtues jané Kryetarét e Kuvendeve Studentore té
Universiteteve.

4.3 Bordi Drejtues i Trupit Kombétar Studentor mblidhet t& paktén dy heré né vit. Megjithaté, né varési

t€ urgjencés, takimet mund té zhvillohen mé shpesh pérté trajtuar ¢éshtje urgjente dhe pér té siguruar
vendimmarrje né kohé né pérgjigje té nevojave dinamike dhe sfidave me té cilat pérballet trupi studentor.
Takimet zhvillohen ose online ose né adresén e Kuvendit studentor qé kryeson Bordin Drejtues, duke
ofruar fleksibilitet dhe qasje pér tu pérshtatur me vendndodhjet e ndryshme gjeografike té institucioneve
anétare.

4.4 Ne pranojmé mé tej se Sekretariati merr rol udhéheqés né drejtimin e punés sé Trupit Kombétar
Studentor (TSK). | pérbéré nga Sekretari i Pérgjithshém dhe dy zévendés, Sekretariati luan njé rol
vendimtar né aspektet praktike, operacionale dhe strategjike té nismave té TSK-sé. | zgjedhur nga Bordi
Drejtues me njé mandat dyvjecar, pérgjegjésité e Sekretariatit pérfshijné formulimin e politikave,
zbatimin e programit dhe koordinimin e pérgjithshém pér té siguruar funksionimin efektiv té Trupit
Kombétar Studentor.

Kjo platformé éshté iniciuar nga Forumi pér Ndryshime né Arsim si pjesé e projektit “Promovimi i Angazhimit té té Rinjve né
Llogaridhénien e Institucioneve Publike” i mbéshtetur nga National Endowment for Democracy.
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4.5 Kuptojmé se Sekretari i Pérgjithshém dhe z&vendésit nuk mund té vijné nga i njéjti Kuvend Studentor.
Kjo dispozité pérforcon angazhimin pér diversitet dhe pérfagésim té gjeré brenda Sekretariatit, duke
siguruar qé€ perspektivat dhe pérvojat e shumta t& kontribuojné né udhéhegjen dhe funksionimin efektiv
té Trupit Kombétar Studentor.

4.6 Ne angazhohemi pér té marré pjesé né proceset demokratike té vendimmarrjes brenda TSK-s&, duke
iu pérmbajtur parimeve té drejtésisg, transparencés dhe gjithépérfshirjes.

Neni V: Pérgjegjésite

5.1 Cdo Kuvend studentor nénshkrues merr pérsipér té kontribuojé né ményré aktive né nismat,
programet dhe pérpjekjet avokuese té Trupit Kombétar Studentor.

5.2 Trupi Kombétar Studentor nuk i nénshtrohet interesave t& askujt, pérfshiré edhe partité politike.
Prandaj, individét qé mbajné poste “ex officio” brenda Trupit Kombétar té Studentor nuk duhet té& jené té
lidhur me asnjé parti politike. Kjo dispozité siguron pavarésiné dhe jopartizimin e Trupit Kombétar
Studentor, duke e lejuar até té funksionojé né ményré autonome dhe té mbrojé né ményré efektive
interesat e trupit studentor pa ndikim té jashtém.

5.3 Ne e njohim réndésiné e miratimit dhe respektimit té planeve strategjike, operacioneve vjetore dhe
rregulloreve té pércaktuara nga Bordi Drejtues dhe Sekretariati. Kjo pérfshin respektimin e Statutit té
Trupit Kombétar Studentor, qé& pérshkruan funksionimin dhe geverisjen e strukturés. Angazhimi yné
ndaj kétyre dokumenteve themelore siguron njé qasje kohezive dhe efektive pér avancimin e géllimeve
dhe objektivave té Trupit Kombétar Studentor.

5.4 Ne e kuptojmé se Trupi Kombétar Studentor ka mandat t& avokojé pér Rezolutén e Forumit Studentor
2024 tek institucionet dhe palét e interesit me kapacitetin mé té larté, Ky zotim i avokimit nénvizon
pérkushtimin toné pér té avancuar interesat, t& drejtat dhe mirégenien e trupit studentor, si¢ pérshkruhet
né Rezolutén e Forumit Studentor 2024,

Neni VI: Rotacioni i udhéheqésisé

6.1 Ne e pranojmé pérzemérsisht sistemin e udhéhegjes me rotacion brenda TSK-s&, duke pérfshireé
rotacionin vjetor té Kryesuesit té Trupit Drejtues. Rotacioni i Kryesuesit do té pércaktohet né bazé té
madhésisé sé universiteteve, duke marré parasysh numrin e studentéve té regjistruar, Kjo qasje siguron
qé pérgjegjésité e udhéheqésisé t& shpérndahen né ményré té barabarté dhe pasqyron diversitetin e
popullatés soné kolektive studentore.

Kjo platformé éshté iniciuar nga Forumi pér Ndryshime né Arsim si pjesé e projektit “Promovimi i Angazhimit t& té Rinjve né
Llogaridhénien e Institucioneve Publike” i mbéshtetur nga National Endowment for Democracy.
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Neni VIi: Liogaridhénia dhe transparenca

7.1 Ne zotohemi pér mbéshtetje té llogaridhénies dhe transparencés brenda kuvendeve tona studentore
dhe né pjesémarrjen toné brenda TSK-sé.

7.2 Bordi Drejtues i Trupit Kombétar Studentor do té emérojé pozitat brenda Sekretariatit né bazé té
meritave dhe kompetencave.

Neni VIII: Kohézgjatja dhe ndryshimi
8.1 Kjo deklaraté e pérbashkét hyn né fuqi pas nénshkrimit.
8.2 Ndryshimet né kété deklaraté mund té béhen me konsensus té kuvendeve studentore nénshkruese.

Né déshmi té késaj, kuvendet studentore t& nénshkruara zotohen pér angazhimin e tyre pér themelimin
dhe pjesémarrjen aktive né Trupin Kombétar Studentor.

Kjo platformé éshté iniciuar nga Forumi pér Ndryshime né Arsim si pjesé e projektit “Promovimi i Angazhimit té té Rinjve né
Llogaridhénien e Institucioneve Publike” i mbéshtetur nga National Endowment for Democracy.
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Nénshkrim:
Aleksandar Nikolovski, Ladon Murseli,
Kuvendi i Studentéve né Kuvendi i Studentéve né
Universitetin Shén Kirili dhe Metodi Universitetin e Tetovés
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Mevlan Ademi, Stojanka Kjupceva,
Kuvendi i Studentéve né Kuvendi i Studentéve né
Universitetin e Evropés Juglindore Universitetin Shén Klimenti i Ohrit
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Sheval Ziza,
Kuvendii Studentéve né
Universitetin Goce Dellgev Shtip
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Omer Hebibi, ‘ Andrej Asprovski,
Kuvendi i Studentéve te Universiteti Kolegji Amerikan
Universitetit Néné Tereza Shkup

&— s

]

Shkup, 9 mars 2024

Kjo platformé éshté iniciuar nga Forumi pér Ndryshime né Arsim si pjesé e projektit “Promovimi i Angazhimit té té Rinjve né

Llogaridhénien e Institucioneve Publike” i mbéshtetur nga National Endowment for Democracy.




